
1

第３回行政改革推進委員会 会議要約

○ 日 時 平成２９年１０月１９日（木） 午後２時００分～午後４時００分

○ 会 場 村上市役所 ５階 第４会議室

○ 出席者 行政改革推進委員会委員 ７名

総務課長、総務課参事、人事管理室 ３名

１ 開 会（午後２：００開会）

２ 会長あいさつ

３ 協 議

（１）「村上市における行財政改革の推進について」に対する答申について

会 長

前回、答申（案）について協議していただき、皆さんの意見を踏まえて修正しましたので事務局より

資料の説明をお願いします。

※事務局説明

会 長

ただ今、事務局より説明がありましたが、ご意見、ご質問はございませんか。

また、追加したい意見や、内容が違うものはありませんか。

＜意見等なし＞

会 長

それでは、答申（案）について、事務局修正のとおりとし、市長へ答申してよろしいか。

＜委員了承＞

（２）行政評価制度外部評価対象事業の選定について

会 長

行政評価制度外部評価事業の選定を議題とします。

事務局から説明をお願いします。

※事務局説明

会 長

それでは、この一覧表の中から２事業を選んでいただきたいと思います。

選定に関してのご意見や質問はありませんか。



2

会 長

空き家対策について、関連する事業が他課に渡っていくつかあるが、外部評価をする際にそれらをま

とめてヒアリングすることは可能か。

事務局

評価シートは別々に作成されておりますが、関連する事業としてヒアリングはまとめて行えます。

委 員

過去に外部評価を実施した事業について、「どのようにそれが反映されているか」や「担当課として

どのように判断し、どこまで意見を反映させたか」等が分かりにくい状況であり、その場でのやりとり

だけとなっているように感じる。意見に対する対応等について、危機感を持って検討し、可能な限り実

行に向け努力していただきたい。

委 員

同意見であり、今後は、過去に外部評価を実施した事業の経過や意見に対する担当課の方針等につい

て報告をもらうことはできないか。

事務局

今後は、過去に外部評価を実施した事業の経過や意見に対する担当課の方針等について報告いたしま

す。

会 長

それでは、今後は過去の外部評価事業の経過報告と新たな外部評価事業の選定及び評価を実施してい

くこととします。

※各委員より候補を挙げてもらい、「ごみ・危険物等の収集（環境課）」「あらかわ病児保育センターの

指定管理（福祉課）」の２事業を選定

４ 答 申

村上市における行財政改革の推進について（会長より市長へ答申）

市 長

各委員の皆様におかれましては、日頃より市の行財政改革においてご尽力いただき誠に感謝申し上げ

ます。会長より答申いただいた内容については、まさに私達が課題として感じていること、これから成

し遂げていかなければならないことを的確に捉えご指摘いただき、大変ありがたいと感じております。

行政サービスは非常に広範囲な分野を担うため、その一つ一つが全て市民のニーズ、お声に応えられ

ているのか非常に悩ましい部分であります。しかしながら、私達はそこを 100％成し遂げるという覚悟

を持って取り組んでおります。

村上市は合併から 10 年が経過し、この間、村上市はその時々において色々な形で悩み苦しみながら

も、前に進めようと取り組んできたと思っております。これからも、そういった意識のもと、しっかり

と職員一丸となって、村上市の将来に渡っての維持・継続を図っていかなければならないと思っている

ところであります。

答申にもあったとおり、「市民一人一人の幸せのため」に形やそのあり方も個別のものであると思う

が、そこにしっかりと寄り添えるような形を目指して、職員を核として、また市民の皆様の力も相伴っ



3

て進めていくことがこれから将来に渡っての地域におけるまちづくりと考えております。これから生ま

れてくる子供たちにしっかりと誇りを持って繋いでいけるような市でありたいと思っておりますし、そ

のような形でなければ行政の役割というものは果たしきれていないと考えます。また、現代の豊かなこ

の環境に導いてくださいました高齢者の皆様方も含めて、市民全体が幸せを享受できるような取り組み

を進めてまいります。今後も皆様方からご指導ご助言を賜りますようよろしくお願いいたします。

※フリートーク（委員と市長の意見交換）

５ 次回の日程について

日 時：平成２９年１１月２０日（月）13:30～

会 場：市役所 5階 第 5会議室

６ その他

７ 閉 会

（午後４：００閉会）


